新竹縣101年度偏遠國民中小學推動閱讀實施計畫

--新竹縣橫山鄉田寮國民小學閱讀推動計畫

壹、計畫依據：
一、教育部100年10月26日台國(四)字第1000182279號函辦理。

二、新竹縣政府100年11月02日府教社字第1000367746號函辦理。
貳、計畫緣起：

本校位居新竹縣橫山鄉田寮村，是一所平地偏遠的小型學校。近幾年來，隨著社區人口的不斷老化與外移，新生入學人數不但逐年減少，而且外籍配偶家庭、單親家庭、隔代教養家庭的子女人數卻不斷攀升，佔學校學生比率約六成，在文化刺激不足、家庭學習弱勢與資源貧乏的種種因素之下，造成學生的學習程度明顯落後、城鄉差距日益嚴重。

此外，當前社會的資源補助對象，或較以弱勢族群－山區部落的原住民地區小學為主，而遺忘這「不山不市」的偏遠鄉村學校，造成學校外來資源嚴重短缺，是故，本申請計畫案若能夠通過，對學校學生的閱讀教育，將是一股清澈的活水，亦是學生的莫大福氣。

貳、計畫目標：

一、有效啟動學校閱讀推動策略，提升學生閱讀興趣與成效。

二、統整規劃相關資源，以策略聯盟方式推動本校學童閱讀習慣與模式。

三、營造兒童閱讀情境，讓閱讀融入學習經驗及生活脈絡。

四、培養兒童閱讀能力，奠定終身閱讀的習慣與興趣。

五、建立校園優質閱讀氛圍，提昇學校推動兒童閱讀效能。

参、策略目標：

一、近程策略：推動全校「晨讀活動」，實施師生繪本共讀、班級共讀，藉由簡單的圖畫書培養孩子們喜愛閱讀的心，給予正確人生觀與道德觀，有效提升孩子們的品格教育；透過說故事、心得分享，提升孩子們聽、說的能力。
二、中程策略：擬定班級閱讀計畫，成立班級讀書會，舉辦相關校內閱讀活動與校外參觀教學，拓展孩子們的視野；鼓勵孩子勇於嘗試，致力成為每月閱讀優等生，分享心得、並勇於投稿國語日報，提升孩子們聽、說、讀、寫的能力。
三、長程策略：結合其他各項相關課程發展專案計畫，建置具藝術人文氣息之書香校園環境，閱讀融入教學，活化教師教室內課程活動，使孩子們愛在閱讀、樂於學習，樂於主動分享閱讀心得與寫作創作，充分展現個人特色與自信心，培育獨自閱讀的能力，促進自我成長。
肆、辦理單位：

一、指導單位：教育部

二、主辦單位：新竹縣政府

三、承辦單位：新竹縣田寮國民小學

伍、實施對象：本校全體師生

陸、實施期程：本計畫自101年1月起至101年12月實施。

柒、學校概況：

一、基本資料：

	校名
	新竹縣田寮國民小學
	校長
	陳育姿 校長

	校址
	新竹縣橫山鄉田寮村田洋街128號
	聯絡人
	陳桂勤 主任

	電話
	03-5934164
	傳真
	05-5934863
	E-Mail
	hs1035@nc.hcc.edu.tw

	班級數
	6班
	學生數
	57人
	教職員工
	13位


二、家長社經情況：

(一)學生家長普遍以在電子公司上班、從事水電工、鐵工、自由業居多數。家庭經濟小康居多數，社經地位中、下為主。

(二)全校54位學生共41戶家庭，外籍配偶家庭佔16戶(計23生約42%)、隔代教養家庭2戶(計2生3%)、單親家庭3戶(計3生5%)，由數據顯示校內學生近半數來自學習弱勢家庭。

三、本校教育特色：

(一)落實生活教育：推動新生活運動－「愛整潔、有禮貌、守秩序、勤讀書」，並重視學生品德教育。

(二)實現多元學習理想：五育均衡發展、推動人文藝術課程，激發學生潛能，給予成就感。

(三)紮根式的閱讀教育：實施「每日晨讀」、「每週一書」、「每月一文」、定期發行「班刊」、「校刊」，並鼓勵學童積極投稿，並參與繪本競賽製作、兒童文學等投稿，成效良好。

(四)重視學生體適能：校內成立各項運動社團，培養學生優異體能。

(五)實現絃歌悅耳校園：學校成立節奏樂隊，遴聘專業教師，指導教學，雅音悅耳動聽。

捌、推動閱讀辦理事項與方式：

一、成立推動閱讀小組

	姓  名
	職    務
	任 務 執 掌
	備註

	陳育姿
	校長
	統籌活動發展方向及督導計畫進行
	

	陳桂勤
	教導主任
	計畫執行祕書

掌控計畫進行進度與成果
	

	黃建順
	總務主任
	協助圖書設備需求
	

	林玟均
	教務組長
	協助辦理閱讀活動相關學藝競賽
推動班級讀書會
	

	彭瑞菊
	訓導組長
	協助營造優質閱讀環境
推動班級讀書會
	

	何淑靜
	教師
	協助學校圖書管理
推動班級讀書會
	

	林莉婷
	教師兼圖書管理
	建置閱讀活動成果網頁
推動班級讀書會
	

	邱義相
	班級導師
兼資訊連絡人
	推動班級讀書會
	

	陳泂翰
	班級導師
	協助建置閱讀活動成果網頁
推動班級讀書會
	

	劉紹誠
	家長代表
	協助推動閱讀活動相關事宜。
	


二、增加學生閱讀時間：

(一)各年級每週語文領域或彈性時間安排一節閱讀課。
(二)定期開放圖書室供學生借閱圖書，並規畫班級借閱「班級書箱」，以利班級師生共讀運用。
(三)全校每天規劃20分鐘「晨光閱讀」時間，進行班級師生共讀，並利用星期三、四導師時間擴充加強進行閱讀指導。
(四)引進故事團體(鹿江基金會)，融入課程，進行「故事小天使」方案課程。
(五)成立班級讀書會，並規劃鼓勵親子共讀讀書會。
三、增置閱讀空間

(一)每班教室規畫圖書角。
(二)運用校內空間設立圖書閱讀角，放置新書資訊及圖書、雜誌及報紙。

四、閱讀數量規劃

(一)每週閱讀一本圖書，每學期班級繳交閱讀心得寫作成果。
(二)訂定閱讀圖書獎勵辦法，由班級讀書會執行，定期頒發證書，標準分四層級：

1.閱讀20本書籍為「優等生」。
2.閱讀50本書籍為「小學士」。
3.閱讀80本書籍為「小碩士」。
4.閱讀120本書籍為「小博士」。
五、新書介紹：

(一)每週月推薦二十本好書

(二)辦理閱讀好書有獎徵答活動，並給予贈送新書獎勵
(三)每學期爭取相關單位補助經費添購新書。

六、辦理閱讀、寫作活動，積極鼓勵學生寫作投稿，並於暑期成立閱讀寫作營隊，聘請講師蒞校指導學生。
(一)對象：學生

1.一至三年級以短文或童詩創作為主，四至六年級以閱讀心得、寫作為主，由班級導師指導。

2.二、四年級規劃「讀報教育」活動，由班級導師與學生共同進行讀報活動，藉由讀報的引導與活動策略的實施，提高學生閱讀的能力與寫作技巧。
3.規劃「班級故事小天使」活動，由各年級學生參與，每星期利用綜合團體活動課程融入教學，由各導師指導，引導學生說故事。
4.鼓勵學生投稿：凡經報章雜誌錄取公布者，頒發圖書禮券獎勵。

(二)對象：教師

1.整合相關專案計畫，聘請講師到校，透過研習課程，提昇教師閱讀指導能力與寫作技巧專業知能。
2.鼓勵教師參與相關閱讀計畫活動、社群、暨讀書會，並鼓勵投稿，作品凡經錄取者，頒發圖書禮券獎勵，並列入教師成績考核。

七、辦理學藝術競賽與成果發表：

(一)辦理小書製作、書卡、童詩寫作、作文、說故事比賽。

(二)每期末辦理閱讀成果發表會，活動內容涵括靜態展示與動態活動。

(三)班級寫作佳品，蒐集成冊，編輯班級刊物定期出版。

玖、計畫期程、實施策略：

	     　    時間

工作項目
	100
12
	101
01/02
	101
03
	101
04
	101
05
	101
06
	101
07/08
	101
09
	101
10
	101
11
	101
12

	計畫擬定
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	成立推動小組
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	建置閱讀角
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	閱讀系列活動----晨光閱讀、班級讀書會、讀報教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	寒、暑期營隊
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	班刊、校刊出刊
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	寫作投稿
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	成果發表
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	活動檢討
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


拾、經費概算：本經費由教育部專款補助，經費概算表詳如附件。
拾壹、預期成效

一、校內形成優質的閱讀風氣，學生樂於從事閱讀活動。

二、學生的閱讀能力獲得改善，個人閱讀寫作意願增高。

三、教師閱讀指導能力向上提昇，學生閱讀績效顯著。

四、學生的寫作能力獲得改善，寫作投稿錄取率提高。

拾貳、獎勵：本計畫執行經縣府推動委員訪視評定為績優學校給予學校實際工作人員敘獎。
拾参、本計畫報府核定後實施之，修正時亦同。

承辦人：陳桂勤　　　 主任：陳桂勤    　　　　校長：陳育姿
